印西市地域公共交通会議 様

 鎌ヶ谷観光バス 有限会社

令和 2年 9月 1日より 生活バスちばにうの運賃値上げについて

千葉ニュータウン中央駅から新鎌ヶ谷駅まで運賃 300円から 330円

初乗運賃 100円から 120円に致します。

値上げ理由

当初予定乗車人員北環状線ルートも合わせると 600 人～700 人を想

定した予算を組んでいました。人件費＋燃料費＋諸経費です。一般

管理費は見ていません。1 日の売り上げが 4 台稼働で 140,000 円必

要ですがそれに伴う便数の増加が必要で、増便すると人件費も多く

必要となる状況が起きてきます。過密ダイヤで利便性を上げると乗

務員にかなりの負担が掛かるため、急遽ダイヤを変更も致しました

が、乗合の実績報告書は大きく赤字となっております。（なかなか 700

人に到達していない）また、ここにきてコロナ禍となり外出自粛要

請により一層拍車がかかり乗客激減となっております。

平成 26年 6月以来、赤字覚悟で運行開始しました。観光バス・企業

送迎・コミュニティバス事業展開の中で運用しておりましたが、観

光バス事業がまったく稼働せず資金もままならぬ状況では、生活バ

スちばにうの運行すら危ぶまれます。市民の皆さんから切望された

運行なのに廃止路線にするわけにはいかないのです。

生活バスちばにう友の会の皆さんからクラウドファンディングや寄

付金を募ったりして頂いております。

皆さんからの応援で元気を頂き、思い切って値上げを決定したので

す。

当初 300 円からのスタートでしたが、諸般の事情で値上げは、路線

バスの事業が継続するために必要であることをご理解いただきます

ようお願い申し上げます。

また、運行回数につきましてもご報告いたします。（別紙）変更後の

乗客数は、夏休みにかかわらず若干増えたように思われます。また

今回のダイヤで、牧の原循環ルートの便数が極端に減少となりまし

たが、元々通勤利用の方のみのご利用で、そこだけの運行を残し影

響の及ばないダイヤといたしました。以上、近況報告をさせていた

だきます。